30, etajul
I: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un esemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 33.

Brașov, Sâmbătă 13 (25) Februarie.

1899.

Incetarea conflictului parlamentar.

In cele din urmă s'a încheiat compromisul, despre care se vor-
besce de atâta timp. Pacea între
minoritatea și majoritatea dietei un-
gurești s'a restabilit, noul ministru-
președinte s'a învoit alaltăieri asu-
pra tuturor punctelor din litigiu cu
delegații partidelor opoziționale.

Perlea, George Gologan, N. Gologan și A. (Brăila) câte 5 franci, cărora le exprimăm deosebită mulțamită.

În special datorim recunoștință D-nei Aurora N. Perlea, care în fiă-care an springesce Reuniunea noastră, contribuind în așa și colectând și din cercul cunoscuților D-sale.

Brașov, 8/20 Febr. 1899.

Pentru Comitet.

Maria I. Popea,
presidentă.

Dr. Ios. Blaga,
secretar.

Mulțamită publică.

Neputând mulțami în special numărul amic și binevoitor, cari din incidentul crudei lovirii, ce m'a ajuns, a trecei din viață a neututului meu soț Ioan Paraschiv, prin condolențele lor au încercat să-mi aline durerea și suferințele cauzate prin nereparabila pierdere, îl rog, ca pe această cale să primescă sincera mea mulțamită.

Tot asemenea mulțamesc numărului public, care a grăbit a da onorurile din urmă iubitelui meu soț, și tuturor, cari au contribuit, ca petrecerea scumpului defunct la localul vecinic să fie corăspundătoare pozițiunii și meritelor sale.

Sebeș, 10 (22) Februarie 1899.

Eugenia Paraschiv.

Literatură.

„Enciclopedia română“, editată din însărcinarea și sub auspiciile Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român, de Dr. C. Diaconovich.

A apărut fasc. XIII al acestei mari publicațiuni, cuprindând articole *Docan—Emeri*, la olaltă peste o mie.